Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 317, de 30 de abril de 2025

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando as justificativas apresentadas

pela Coordenação de Assistência Estudantil e Assuntos da Juventude - GEAPA/CAJ,

conforme consta no Processo SEI 072.11071.2025.0000199-16,

RESOLVE:

Art. 1º REPUBLICAR o Anexo Único da Portaria nº. 295/2025, publicada

no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 26/04/2025, que homologa o resultado final do

processo de seleção de candidatos discentes ou entidades estudantis à ajuda de custo para

participação em Eventos Externos e/ou viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante

o mês de maio de 2025.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra disponível no site da UESB, no

endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo

inalteradas as demais disposições da Portaria nº. 295/2025.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www2.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 295/2025 (*)

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM

EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS (EDITAL N°. 026/2025)

Resultado de Apoio para Eventos do mês de Maio de 2025

CAMPUS DE ITAPETINGA

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Não houve contemplado.

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Não houve solicitação.

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Não houve solicitação.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

CAMPUS DE JEQUIÉ

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Girlan Freitas Meira Fisioterapia 9º Congresso Brasileiro de Fisioterapia

em Oncologia

Rio de Janeiro (RJ) 01/05/2025 a

03/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(04 dias)

Rickelmy Silva Pereira  Educação Física X Congresso Brasileiro de Metabolismo,

Nutrição e Exercício (CONBRAMENE)

Londrina (PR) 13/05/2025 a

16/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

David Lucas Oliveira Souza  Educação Física X Congresso Brasileiro de Metabolismo,

Nutrição e Exercício (CONBRAMENE)

Londrina (PR) 13/05/2025 a

16/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

Emilly Amorim Cardoso  Fisioterapia 9º Congresso Brasileiro de Fisioterapia

em Oncologia

Rio de Janeiro (RJ) 01/05/2025 a

03/05/2025

Passagem Terrestre

Elton Almeida Santos Educação Física X Congresso Brasileiro de Metabolismo,

Nutrição e Exercício (CONBRAMENE)

Londrina (PR)  13/05/2025 a

16/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

Laysa Maria Oliveira Leal Educação Física  X Congresso Brasileiro de Metabolismo,

Nutrição e Exercício (CONBRAMENE)

Londrina (PR) 13/05/2025 a

16/05/2023

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(05 dias)

Matheus França Ramos dos

Santos

Educação Física  X Congresso Brasileiro de Metabolismo,

Nutrição e Exercício (CONBRAMENE)

Londrina (PR) 13/05/2003 a

16/05/2023

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

(05 dias)

Evelly Victoria Costa Fonseca

Santos

Odontologia  22ª Jornada de Odontologia da Bahiana

(JOBA)

Salvador (BA)  23/05/2025 a

24/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(01 dia)

Gislane Cruz pessoa  Fisioterapia  V Congresso de Ortopedia,

Traumatologia e Fisioterapia (COTRAFI)

Ilhéus (BA) 15/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Pablinne dos Santos Braga Fisioterapia V Congresso de Ortopedia,

Traumatologia e Fisioterapia (COTRAFI)

Ilhéus (BA) 15/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Kamylle Santos Souza Fisioterapia Congresso de Terapia Intensiva da Bahia

(VIII COTIBA)

Salvador (BA)  15/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Lucas Dias Ribeiro Medicina 62º Congresso Brasileiro de Ginecologia

e Obstetrícia (CBGO)

Rio de Janeiro (RJ)  14/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(03 dias)

Adrielle Santos Moreira Medicina 62º Congresso Brasileiro de Ginecologia

e Obstetrícia (CBGO)

Rio de Janeiro (RJ) 14/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(03 dias)

Ariane Ferreira de Souza Medicina 62º Congresso Brasileiro de Ginecologia

e Obstetrícia (CBGO)

Rio de Janeiro (RJ)  14/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(03 dias)

Maria Alice Araújo Oliveira

Santos

Medicina 62º Congresso Brasileiro de Ginecologia

e Obstetrícia (CBGO)

Rio de Janeiro (RJ)  14/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Eliene Cirqueira Santos Fisioterapia V Congresso de Ortopedia,

Traumatologia e Fisioterapia (COTRAFI)

Ilhéus (BA)  15/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Nayara Lima Pancieri Medicina 62º Congresso Brasileiro de Ginecologia

e Obstetrícia (CBGO)

Rio de Janeiro (RJ) 14/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(03 dias)

Kamille Pires dos Santos  Fisioterapia  V Congresso de Ortopedia,

Traumatologia e Fisioterapia (COTRAFI)

Ilhéus (BA) 15/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre

Thalita Aparecida Figueiredo

Gonçalves

Fisioterapia V Congresso de Ortopedia,

Traumatologia e Fisioterapia (COTRAFI)

Ilhéus (BA) 15/05/2025 a

17/05/2025

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Gusttavo Samyr Fernandes Moura Farmácia XV Congresso Brasileiro de Farmácia

Hospitalar (SBRAFH)

Recife (PE) 22/05/2025 a

24/05/2025

Hospedagem / Alimentação

(03 dias)

Iasmin Amaral Santos Silva Farmácia XV Congresso Brasileiro de Farmácia

Hospitalar (SBRAFH)

Recife (PE) 22/05/2025 a

24/05/2025

Hospedagem / Alimentação

(03 dias)

Isanna dos Santos Carvalho Farmácia XV Congresso Brasileiro de Farmácia

Hospitalar (SBRAFH)

Recife (PE) 22/05/2025 a

24/05/2025

Hospedagem / Alimentação

(03 dias)

Fernanda Braga Oliveira Fisioterapia V Congresso de Ortopedia,

Traumatologia e Fisioterapia (COTRAFI)

Ilhéus (BA) 15/05/2025 a

17/05/2025

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Kaliu Oliveira Amorim Fisioterapia V Congresso de Ortopedia,

Traumatologia e Fisioterapia (COTRAFI)

Ilhéus (BA) 15/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Mariana Figuerêdo Vieira Farmácia XV Congresso Brasileiro de Farmácia

Hospitalar (SBRAFH)

Recife (PE)  22/05/2025 a

24/05/2025

Hospedagem / Alimentação

(03 dias)

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

CA de Educação Física Educação Física

Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(JUBs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Locação e Hospedagem /

Alimentação (17 discentes –

06 dias)

CA de Odontologia Odontologia

22ª Jornada de Odontologia da Bahiana

(JOBA)

Salvador (BA)  23/05/2025 a

24/05/2025

Locação e Hospedagem /

Alimentação (18 discentes –

01 dia)

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Filipe Alves Aragão Educação Física Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Locação

Giselly Cruz Prado Fisioterapia Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(06 dias)

Munique Silva Santos  Educação Física  Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Locação e Hospedagem /

Alimentação (06 dias)

Rodrigo Silva de Novais  Educação Física Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Locação

Suterlânio Novais Gonsalves Educação Física Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Locação

Gabriel Lima Leandro Educação Física Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Locação

Samuel Silveira Baldow Educação Física Jogos Universitários Brasileiros Atléticas São Luís (MA) 2105/2025 a Locação

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

(Jubs Atlética 2025) 25/05/2025

Cleislane Souza Ferreira  Educação Física  Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Locação e Hospedagem /

Alimentação (06 dias)

Larissa Oliveira Gonçalves  Educação Física Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Locação e Hospedagem /

Alimentação (06 dias)

Iago Oliveira Araújo Educação Física Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Locação e Hospedagem /

Alimentação (06 dias)

Mariely Lima dos Santos  Educação Física  Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Locação e Hospedagem /

Alimentação (06 dias)

Jhenifer Santos de Jesus  Educação Física  Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Locação

Rudson Silva Araújo Fisioterapia Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(06 dias)

Vitor Assis Azevedo Fisioterapia Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(06 dias)

Luiz Filippi Sena Narde Fisioterapia Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(06 dias)

Breno Teixeira dos Santos Fisioterapia Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Passagem Terrestre

Vitor Santos Santana de Souza  Fisioterapia  Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

(06 dias)

Gabriela Bispo de Sousa  Fisioterapia Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(06 dias)

Gislan Sena da Silva Muniz Fisioterapia Jogos Universitários Brasileiros Atléticas

(Jubs Atlética 2025)

São Luís (MA) 2105/2025 a

25/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(06 dias)

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Marcos Vinícius Soledade Soares  Matemática   II Simpósio Brasileiro de Educação

Matemática com Pessoas Jovens, Adultas

e Idosas

Rio de Janeiro (RJ) 23/05/2025 a

24/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Enzo Afonso de Souza  Matemática II Simpósio Brasileiro de Educação

Matemática com Pessoas Jovens, Adultas

e Idosas

Rio de Janeiro (RJ) 23/05/2025 a

24/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Ricardo Lopes de Sousa Filho   Matemática II Simpósio Brasileiro de Educação

Matemática com Pessoas Jovens, Adultas

e Idosas

Rio de Janeiro (RJ) 23/05/2025 a

24/05/2025

Passagem Terrestre

Marcos Vinícius Ribeiro Barros  Matemática II Simpósio Brasileiro de Educação

Matemática com Pessoas Jovens, Adultas

e Idosas

Rio de Janeiro (RJ) 23/05/2025 a

24/05/2025

Passagem Terrestre

Janine Oliveira Monteiro   Matemática II Simpósio Brasileiro de Educação

Matemática com Pessoas Jovens, Adultas

e Idosas

Rio de Janeiro (RJ) 23/05/2025 a

24/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Lísia Nádia Leão Silva Santos Medicina 62º Congresso Brasileiro de Ginecologia

e Obstetrícia (CBGO)

Rio de Janeiro (RJ) 14/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(04 dias)

Sabrina Barros Carvalho Medicina  62º Congresso Brasileiro de Ginecologia

e Obstetrícia (CBGO)

Rio de Janeiro (RJ) 14/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre

Lívia Moreira de Jesus   Matemática II Simpósio Brasileiro de Educação Rio de Janeiro (RJ) 23/05/2025 a Passagem Terrestre e

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Matemática com Pessoas Jovens, Adultas

e Idosas

24/05/2025  Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

Letícia Alcântara da Silva Medicina  62º Congresso Brasileiro de Ginecologia

e Obstetrícia (CBGO)

Rio de Janeiro (RJ)  14/05/2025 a

17/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(3,5 dias)

Luan Trindade de Brito   Matemática II Simpósio Brasileiro de Educação

Matemática com Pessoas Jovens, Adultas

e Idosas

Rio de Janeiro (RJ)  24/05/2025 a

25/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(02 dias)

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Comissão Eleitoral do CA de

Pedagogia

Pedagogia  XV Fórum Internacional de Pedagogia

(FIPED)

Serra Talhada (PE) 28/05/2025 a

30/05/2025

Locação e Hospedagem /

Alimentação (24 discentes –

03 dias)

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Sabrina Rocha Silva Agronomia Curso sobre Obtenção de Plantas de Alho

Livre de Vírus e Produção de Alho

Semente

Brasília (DF) 12/05/2025 a

16/05/2025

Passagem Terrestre e

Hospedagem / Alimentação

(06 dias)

(*) Republicado pela Portaria nº. 317/2025.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista